UBND XÃ SÍNH PHÌNH

BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC

Số:      /CV-BCĐPCGD-XMC

V/v hướng dẫn điều tra, cập nhật

thông tin và hoàn thiện hồ sơ phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sính Phình, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

   Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-BCĐ ngày 01/08/2025 của Uỷ ban nhân dân

xã Sính Phình về Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù năm

2025; Thông báo số 10/TB-BCĐ ngày 08/8/2025 của Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ xã Sính Phình về việc phân công nhiêm vụ các thành viên Ban

Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương.

Ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Sính Phình

hướng dẫn điều tra, cập nhật thông tin và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ năm 2025 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC ĐIỀU TRA THÔNG TIN ĐỐI TƯỢNG PHỔ CẬP, CẬP

NHẬT SỐ LIỆU

1. Điều tra thông tin đối tượng phải phổ cập

- Người điều tra viên có nhiệm vụ điều tra, rà soát đối tượng độ tuổi từ 0 đến hết.

 - Phân công giáo viên điều tra phổ cập đảm bảo mỗi thôn phải có 03 giáo

viên thuộc 3 cấp học (01 giáo viên cấp Mầm non, 01 giáo viên trường cấp tiểu học,

01 giáo viên trường cấp Trung học cơ sở) để thông tin cùng một đối tượng thống

nhất ở các bậc học ngay từ công tác điều tra trực tiếp tại các hộ gia đình.

- Cán bộ điều tra lấy các thông tin như sau: thông tin biến động của học sinh

(chết, chuyển đi, bỏ học…), trình độ học vấn của đối tượng, nhu cầu xóa mù chữ,

… các thông tin cần thiết để viết vào phiếu điều tra, phần mềm phổ cập, các thông

tin khác theo yêu cầu của từng đơn vị. Đối tượng điều tra là đối tượng từ 02 tháng

tuổi trở lên (tính đến thời điểm điều tra) đến hết. Cán bộ điều tra tư vấn, vận động

các gia đình có trẻ sơ sinh mới đi làm Giấy khai sinh theo quy định.

- Để công tác điều tra khoa học và chính xác, nhà trường cung cấp cho giáo

viên điều tra các hồ sơ, sổ sách sau: Danh sách học sinh đi học mẫu giáo, nhà trẻ;

Danh sách học sinh đang đi học ở cấp tiểu học và cấp Trung học cơ sở theo thôn;

Danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp Trung học cơ sở,

phiếu điều tra thôn; danh sách đối tượng mù chữ, danh sách học sinh đi học nhờ xã,

tỉnh khác (nếu có), …

2

- Điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu của phiếu điều tra có 03 chữ kí của điều

tra viên; trưởng thôn kí, ghi rõ họ tên ở cột năm của mỗi phiếu điều tra.

2. Thời gian, địa điểm điều tra, người điều tra

2.1. Thời gian

- Thời gian điều tra, rà soát: Từ ngày 05/8/2025 đến hết ngày 16/8/2025.

- Ngày 21/8/2025: Các nhóm điều tra báo cáo công tác điều tra, trà soát về

Ban Chỉ đạo (qua các đồng chí phụ trách công tác phổ cập của các trường Trung

học cơ sở).

- Cập nhật thông tin vào phiếu điều tra (cả tập giấy điều tra và thôn Excel)

xong trước ngày 31/8/2025.

- Thời gian cập nhật dữ liệu (dự kiến): Từ 22/8/2025 - 14/9/2025, các nhóm

cập nhật dữ liệu trong các loại sổ sách và phần mềm.

2.2. Địa điểm điều tra, cập nhật

- Điều tra thực tế tại các hộ gia đình có hộ khẩu đang sinh sống tại các thôn

thuộc xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên.

- Cập nhật thông tin trong hồ sơ, phần mềm: Tại các trường Phổ thông dân tộc bán

trú Trung học cơ sở: Sính Phình, Trung Thu, Tả Phìn.

2.3. Người điều tra

Theo danh sách phân công của các trường Phổ thông dân tộc bán trú Trung học

cơ sở: Sính Phình, Trung Thu, Tả Phìn.

3. Quy trình chuyển, nhận dữ liệu phần mềm giữa các bậc học

 - Quy trình thực hiện theo các văn thôn hướng dẫn hiện hành.

 - Trách nhiệm cập nhật thông tin vào phần mềm: Cập nhật đối tượng theo

cấp quản lí (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở).

 - Trách nhiệm cập nhật thông tin vào phiếu điều tra: do cấp Trung học cơ sở

quản lí (cấp Mầm non quản lí: cập nhật đối tượng từ 0 đến 5 tuổi; cấp Tiểu học cập

nhật đối tượng từ 6 đến 10 tuổi và từ 15 tuổi trở lên (đối tượng xóa mù chữ); cấp

Trung học cơ sở cập nhật đối tường từ 11 đến 18 tuổi; số tuổi nói trên được tính

đến thời điểm đầu năm học).

II. HOÀN THIỆN HỒ SƠ, CHỐT DỮ LIỆU VÀ KIỂM TRA CẤP XÃ

Thực hiện theo hướng dẫn các văn thôn về công tác phổ cập giáo dục, xóa

mù của các cấp ban hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng các đơn vị trường

 - Lập danh sách các giáo viên của đơn vị tham gia điều tra tại các thôn gửi

về các trường Trung học cơ sở làm đầu mối.

 - Tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra cho giáo viên các đơn vị.

3

 - Tham mưu với Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã về công tác điều

tra và cập nhật dữ liệu.

 - Phối kết hợp với các trưởng thôn trong công tác điều tra.

 - Chỉ đạo bộ phận phụ trách phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của đơn vị về công

tác cập nhật và ghép dữ liệu giữa các cấp theo đúng văn thôn chỉ đạo hiện hành.

- Chỉ đạo giáo viên hoàn thiện các loại hồ sơ phổ cập của đơn vị.

- Thực hiện đúng nhiệm vụ về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo

hướng dẫn của các cấp.

2. Trưởng thôn các thôn của xã

Phối hợp với các đơn vị trường trong quá trình điều tra công tác phổ cập

giáo dục trên địa bàn thôn.

3. Đối với cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị trường

 - Tham gia công tác điều tra, cập nhật dữ liệu khớp dữ liệu theo sự chỉ đạo

của Hiệu trưởng nhà trường.

 - Chịu trách nhiệm chính về số liệu, thông tin điều tra ở các thôn do cá nhân

phụ trách.

 - Tham gia đầy đủ các nhiệm vụ về công tác phổ cập giáo dục theo sự phân

công của Hiệu trưởng và Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã.

4. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội

- Thường trực chỉ đạo và kiểm tra công tác hoàn thiện phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ của các đơn vị trường.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra cấp xã về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ đối với các cấp học và trình các cấp kiểm tra, thẩm định.

Trên đây là nội dung hướng dẫn điều tra, cập nhật thông tin và hoàn thiện hồ

sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025, đề nghị các đơn vị trường nghiên cứu,

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong qua trình thực hiện nếu có vướng mắc cần

báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo để thống nhất cách giải quyết./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;

- Thành viên BCĐ PCGD-XMC xã;

- Các đơn vị trường trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, BCĐPCGD-XMC xã.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Công Trứ
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

		2025-08-13T09:47:00+0700

		2025-08-13T10:12:59+0700

		2025-08-13T10:13:18+0700

		2025-08-13T10:13:57+0700